ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE - PSD

INDICAÇÃO N° 	/2019.

APROVADO ,NA SESSÃt,

Em DiucLssáo U Éla
reslclwthã. SlY

INDICA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE PROMOVA A

INTERLIGAÇÃO, 	 COM

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, MEIO

FIO E SARJETA, ENTRE AS RUAS

ITÁLIA 	E 	FINLÂNDIA,

LOCALIZADAS NO BAIRRO

PARQUE DAS NAÇÕES I.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Solicito que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano
plenário desta Casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen
Prefeito Municipal, com cópia ao Ilmo. Sr. Wanterlor Bandeira, Secretário
Municipal de Obras, com esta indicação em tela, que dispõe sobre a
interligação, com pavimentação asfáltica, meio fio e sarjeta, entre as ruas Itália
e Finlândia, localizadas no bairro Parque das Nações I.

JUSTIFICATIVA

A 	• .L...41.L.

A disponibilização de vias estruturadas, com pavimentação asfáltica,
meio fio e drenagem adequada garante qualidade de vida a toda a comunidade
envolvida.

Av. F Od. 33 Lt. Especial - B. Beiro Rio II - Parauapebas-PA - Cep. 68515-000

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE - PSD

Nesse contexto, a proposição em tela objetiva promover a interligação
entre as Ruas Itália e Finlândia, localizadas no bairro Parque das Nações I,
complexo VS-10. Cabe ressaltar que grande parte da Rua Itália já se encontra
asfaltada, no entanto, a parte da rua que se ligaria com a Rua Finlândia
(também asfaltada) não goza de qualquer benfeitoria, acumulando lixo,
insetos, causando doenças e dificultando a trafegabilidade dos moradores
locais.

Assim, entendendo que o trecho carente de obras vem causando
enorme transtorno à comunidade local e que a demanda, por sua extensão,
pode ser facilmente solucionada pelos órgãos responsáveis do Poder
Executivo, encaminho a proposição em tela para análise e posterior aprovação
dos nobres pares.

Parauapebas-PA, 19 de novembro de 2019.

.loelma Leite
\ ereadora PSD

Av. F Qd. 33 Lt. Especial - B. Beiro Rio II - Parauapebas-PA - Cep. 68515-000

	Page 1
	Page 2